

سرمقاله

ادامه از صفحه یک ...

پتروشیمی

محصولات پتروشیمی عمدتاً از گاز تولید می شود که ایران در آن یکی از برترین هاست. بازار گسترده جهانی برای محصولات پتروشیمی فروش آن را تضمین می کند و حتی در دور اول تحریم ها با فشار آلمان پتروشیمی ایران وارد دایره تحریم نشد. بازار این محصول به گونه ای است که خریداران، پیش بر پرداخت های طولانی مدت برای محصولات مورد نیاز پرداخت می کنند و می توان گفت تقریباً تحریم ناپذیر است. با این توضیحات، اگر به این واقعیت توجه کنیم که سیاست ایران از سال ۱۳۷۰ استفاده از گاز برای سوزاندن در منازل و تعطیل کردن پروژه های استفاده از انرژی های تجدیدپذیر بوده است، درمی یابیم با یک خطای راهبردی روبه رو هستیم که عملاً منابع کشور را دور ریخته و با شعار «تا ۵۰۰ سال گاز داریم» تصمیم به آتش زدن دسته جمعی منابع بارزش خود گرفتیم. البته سیاست را پایه ریزی کرده و ادامه داده اند پاسخ گوی تصمیم ویران گر خود باشند. این که چرا از شبکه برق سراسری کشور برای رساندن انرژی پاک استفاده نشده و میلیاردها دلار خرج لوله گذاری برای انتقال گاز بازارش به منازل برای آتش زدن شود؟ پرسشی است که باید سریع پاسخ داده شود تا مردم بتوانند کفایت مدیران اقتصادی کشور را ارزیابی کنند. عمده دستگاه های پتروشیمی های کشور مستهلک هستند و عمدتاً با ۲۰ درصد ظرفیت اسمی خود کار می کنند و به ندرت تلاشی برای نوسازی آن ها انجام شده است. در صورتی که دولت سیاست خود را بر تقویت این بخش و شفاف سازی سازو کارهای آن قرار دهد، می توان درآمدهایی بیشتر از صادرات نفت داشت.

مواد معدنی

ایران یکی از کشورهای غنی از نظر مواد معدنی است که صادراتی اندک هم به بازارهای جهانی دارد. معاون وزیر و رئیس هیئت عامل ایمیدو معتقد است، سنال قبل ۵۰ میلیون تن ماده معدنی از مجموع ۴۶۱ میلیون تن استخراج صادر شده و ارزش صادرات به ازای هر تن ۱۶۰ دلار است و در مجموع بیش از ۹ میلیارد دلار صادرات داشته است. این رقم صادراتی مستقیماً به دولت نمی رسد و حاصل صادرات بخش های دولتی و غیردولتی بوده است. هر تن ۱۶۰ دلار هم عدد مناسبی نیست و نشان می دهد که ارزش افزوده کافی برای محصولات معدنی به دست نیامده است، با این حال چرخه تولید محصولات معدنی در آمد مالیاتی برای دولت ایجاد می کند و در بخش حضور مستقیم هم درآمد آن به شرکت های دولتی می رسد که سال هاست به صورت تاریک خانه اداره می شوند و مجلس هم همتی به این وضعیت غیر شفاف نمی دهد. مشکل پتروشیمی ها و دستگاه های فرسوده شان در بخش معدن هم وجود دارد و دولت؛ خود به عامل تحدید کننده معادن تبدیل شده است.

معاون معدن و صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت با وضع دفعتاً و غیر کارشناسی عوارض صادراتی بر کنسانتره سرب و روی و کنسانتره مس که تولید آن ها مازاد بر مصرف داخل است، عملاً این منابع درآمدی را هدف قرار داده است. تعرفه های ۲۰ و ۱۰ درصدی بر مواد اشاره شده، باعث افزایش شدن بخشی از صادرات آن ها شده و ورودی ارزی کشور را بخشنی داده و در صورت تداوم این وضعیت، باعث گسیخته شدن شبکه مشتریان خارجی کشور و مرجعه آن ها به بازار های موزی می شود که معنایی غیر قابل جبران شدن اثرات تصمیم های اتخاذ شده در میان مدت ندارد. این که وزارت صمت به خود زحمت توجه به گزارهایی مانند: ۱- تمام صادر کنندگان کنسانتره سرب و روی و کنسانتره مس که تعهدات ارزی خود را در بازه زمانی مشخص شده در سامانه نیما انجام داده اند معاف از عوارض صادراتی شوند. ۲- صادر کنندگان کنسانتره سرب، روی و کنسانتره مس که تعهدات ارزی خود را در بازه زمانی مشخص شده در سامانه نیما انجام نداده اند، مشمول پرداخت ۲۰ درصد (میانه گین اختلاف) از آزاد و نیما) عوارض گمرکی بشوند. ۳- صادر کنندگانی که نتوانسته اند به هر دلیلی در بازه زمانی مشخص شده تعهدات خود را انجام دهند در صورت صادرات و پرداخت ۲۰ درصد عوارض گمرکی یک ماه فرصت دارند نسبت به انجام تعهدات قبلی خود اقدام و در غیر این صورت مشمول بازگشت جریمه ۲۰ درصد بشوند ... و رانده و به سراغ وضع عوارض بدون توجه به زمان مورد نیاز برای تکمیل پروژه های زنجیره ارزش شده است، نشان می دهد مدیریت حاکم بر بخش معدنی به جای تقلیل اثرات کاهشش درآمدهای ارزی نفتی کشور، در حال تشدید آن است.

همسایه ها

اقتصاد منطقه خاور میانه بازار گسترده ای است که می تواند بیش از ۵۰ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی برای ایران ایجاد کند. این بازار بالقوه کنار ظرفیت های خالی مانده صنایع داخلی به دلیل رکود اقتصادی بی سابقه کنونی، باعث ایجاد پیوندهای قوی منطقه ای شده و به راحتی کسری بودجه های ارزی کشور را جبران کرده و با افزایش توان مالیات دهی صنایع داخلی، درآمدهای دولت را هم افزایش می دهد و از نیاز آن به صادرات نفت خام می کاهد. هرج و مرج در زنجیره صادرات مانند صدور رگباری بخش نامه های تجاری، عدم انعقاد پیمان های دوجانبه پولی با کشورهای همسوس، مشکلات گسترده در حمل ونقل و عدم قانون گذاری صادرات گرا نشان می دهد که دولت در بخش توجه به اقتصاد های منطقه هم مانند معادن و پتروشیمی ها؛ ضد صادراتی عمل کرده و اراده ای برای افزایش درآمدهای ارزی جایگزین درآمدهای کاهش یافته حاصل از نفت خام فروشی ندارد.

مخالفان FATF مسئولیت مخالفت خود را بپذیرند

سختگوی فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی گفت: مخالفان FATF که بیش از یک سال کشور را معطل نگه داشته و هر روز بهانه می آورند آیا حاضرند مسئولیت مخالفت شان را بپذیرند. فاطمه سعیدی گفت: در شرایطی که بارها دولت و مجلس استدلال خود را شفاف بیان کرده اند، مخالفان تنها به بیان کلیات می پردازند و هیچ حرف کار شناسی و تخصصی برای رد این لویح شنیده نمی شود. آن ها فقط می گویند در صورت پیوستن به FATF امکان کمک به متحدانمان را نخواهیم داشت و اطلاعاتمان را به دشمنان می دهیم ولی حتی به خودشان ز حمت توضیح نمی دهند که چگونه این اتفاق می افتد.

سرمقاله

راحیل رحمانی / گروه سیاست
Rahil.Rahmani@gmail.com

«اعضای مجمع تشخیص مصلحت، بالای ۵۰ سال دارند و به دلیل نامساعد بودن هوا جلسات تعطیل شد. پس این درست نیست که عده ای از احتمال رأی مثبت آوردن اینـن موضوع (FATF) خبر می دهند.»

این سخن را «احمد توکلی» از اعضای مجمع تشخیص گفته است که ما به یاد بودن هوا جلسات تعطیل شد. پس این موضوع «مهاجری» می اندازد که نوشته بود: «اینـن مجمع تشخیص مصلحت است یا مجمع تعطیل مصلحت؟!» درحالی که کمتر از دو ماه تا پایان آخرین اولتیماتوم کار گروه اقدام مالی به ایران باقی مانده و موافقت و مخالفت ها با تأیید دولا یحه خبرساز یعنی CFT و پارلومانی شدت گرفته است و اگر تا موعد پایانی اولتیماتوم، تکلیف روشن نشود، به کره شمالی در لیست سیاه FATF می پیوندیم، عضو مجمع گفته است: «اعضای مجمع تشخیص مصلحت بالای ۵۰ سال دارند و به دلیل نامساعد بودن هوا جلسات تعطیل شد.»

سبقت در تأیید و تکذیب
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، گفته است: FATF در مجمع تصویب می شود. به موازات این پیش بینی «علی مطهری»، برخی اعضای مجمع در تأکید بر این که «این اتفاق نمی افتد»، از یکدیگر سبقت گرفته اند! «احمد توکلی» عضو مجمع می گوید: عقب افتادن تصمیم گیری بر سر FATF به این دلیل است که در بر خی مسائل و موضوعات مراعات می کنیم و مهم نیست که در ماه دوم یا آخر سال باشیم.

بین الملل

کمپین بر گرداندن همسر فراری آقای دیپلمات!

خانواده داغ دیده نوجوان ۱۹ ساله انگلیسی که در جریان سانحه رانندگی با همسر دیپلمات آمریکایی جان باخت کمپینی راه اندازی کرده اند تا متهم را که پس از وقوع این حادثه به آمریکا فرار کرد، برای محاکمه به انگلیس مسترد کنند. وزارت امور خارجه آمریکا استرداد تبعه این کشور را که تحت پوشش همسرش از مصونیت سیاسی بر خوردار بوده «توهین آشکار» توصیف و هشدار داده است که استفاده از پیمان استرداد، برای به زور برگرداندن وی به انگلیس فوق العاده در سداد است. مقام های انگلیسی هم تاکنون جز با صدور بیانیه های سیاسی وقعی برای پیگیری جدی این موضع ننهاده اند؛ از این رو خانواده قربانی تاکنون بالغ بر ۱۱۲ هزار پونداز کمک های مردمی را برای راه اندازی کمپین استرداد متهم به انگلیس جمع آوری کرده اند.

پورا فیروز نژاد / گروه سیاست
P.Firooznezhad@gmail.com

عزم خود را برای بازگشت به بهارستان جزم کرده اند.

دوری چهار ساله از صندلی های قدرت پارلمانی و پاستور، آن قدر برایشان سخت آمده است که حالا فکر تصاحب مر حله به مر حله کرسی های مجلس و بعد هم دولت برایشان اولویت اول و آخر باشد. این بار هم بزرگان اصولگرا را کنار زده اند و زیر خیمه شورای ائتلاف گرد هم آمده اند و قرار است با دست فرمان اقتصادی به رقابت با اصلاح طلبان و حتی میانه روی های اصولگرا بر خیزند. اصولگرایانی که تا دیروز خود را با عباراتی چون «اصولگرا تر بودن»، از قدیمی ترهای این جریان جدا می کردند و این روزها نام جریان انقلابی را بر خود نهاده اند. موج سسواری بر «تار ضایعی های اقتصادی و معیشتی» از سوی منتقدان سرسخت و دلوایس دولت از مدت ها پیش کلید زده شد. فشار های اقتصادی ناشی از اوج گرفتن تحریم های آمریکا علیه ایران و پایین آمدن درآمدهای ایران از محل فروش نفت اگر برای مردم سختی معیشتی به همراه داشت، برای مخالفان و منتقدان دولت فرصتی فراهم ساخت تا با تکیه بر آن هم حملات به دولت مردان و مجلسی ها را افزایش دهند و هم بر آتش ناراضیانی ها هیزم بیشتری فراهم آورند و



دختر و داماد «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا از بزرگ ترین مرکز استارت آپ های جهان در پاریس بازدید کردند.

عدم تصویب FATF تحریم ها را مشروع نشان می دهد

یک حقوق دان با بیان این که مزایای پیوستن به گروه همکاریان در FATF به مراتب بیش از معایب احتمالی آن است، گفت: در صورت عدم همکاری با FATF نه تنها موضوع تحریم های اقتصادی نامشروع آمریکا بر طرف نمی شود، بلکه این تحریم ها مشروع جلوه خواهد کرد و هر چند الحاق ایران به گروه همکاریان FATF ممکن است مشکلات مالی، بانکی و اقتصادی ایران را حل نکنند، ولی عدم الحاق به آن حتماً مشکلات را الا یحل خواهد کرد. فیضی چکاب گفت: به نظر می رسد هم برخی موافقان و هم برخی مخالفان پیوستن به اعمال و اجرای قواعد چهل گانه FATF دچار هیجان زدگی خاصی هستند و هریک از ظن خود یار می شوند.

سیاست Policy

NasleFarda.net
naslefardanews
naslifarda

است. به تازگی «اسحاق جهانگیری» معاون رئیس جمهور، در گفت و گویی اشاره کرد بود، حتی دوستان ایران هم دیگر حاضر نیستند نفت ایران را بخرند و این خودداری آن ها از ترس تحریم های آمریکاست و دیروز «عبدالناصر همتی» رئیس بانک مرکزی در حاشیه نشست هیئت دولت درباره توصیه روسیه و چین برای لزوم پذیرش FATF توسط ایران، گفت: همه بانک های کشورهای که عضو FATF هستند، الزاماتی دارند که این الزامات را باید رعایت کنند. طبیعتی است که در صورت عدم رعایت الزامات FATF توسط چین، روسیه و سایر کشورهای عضو FATF، در همکاری با آن ها دچار مشکل شویم.

همتی، اعلام کرد: چین و روسیه به ایران اطلاع داده اند که وارد شدن ایران به لیست سیاه FATF، تأثیر منفی بر مبادلات بانکی کشورمان با آن ها خواهد داشت و این یعنی، حتی اگر ایران بخواهد هم نمی تواند با دو کشوری که به تعبیر سختگوی وزارت خارجه «دوستان روزهای سخت» بوده اند، تعاملات تجاری داشته باشد. «موسوی» گفته بود که ایران حساب روسیه و چین را از کشورهای دیگر که در بر جام هستند از جمله انگلیس و آلمان جدا کرده است و دوستان دوران سختی را فراموش نخواهد کرد. البته ایران اگر حتی حساب نفت نخریدن هند و پشت کردن احتمالی چین و روسیه را هم نکرده باشد، باید حساب روزهای آلوده تهران را بکند؛ چون اعضای مجمع تشخیص مصلحت بالای ۵۰ سال دارند و به دلیل نامساعد بودن هوا جلسات تعطیل شده است!

حاشیه

هدیه کریسمس ترامپ به ملانیا

رئیس جمهوری آمریکا در فاصله ۲۴ ساعت تا فرارسیدن کریسمس اعتراف کرد هنوز در خریدن هدیه سال نو برای بانوی اول به جمع بندی نهایی نرسیده اما یک کارت تبریک خوب خریده است.

«دونالد ترامپ» که این روزها با ماجرای استیضاح هم در گیر است، به مناسبت سال نو در یک ویدئو کنفرانس با نیروهای نظامی آمریکا در گوشه و کنار دنیا شرکت کرد و در آن دربار ه همه چیز حرف زد؛ از تهدید هسته ای کره شمالی تا هدیه کریسمس «ملانیا». رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به سربازی درباره هدیه ای که به مناسبت کریسمس برای همسرش خریده است، گفت: «برایش یک کارت تبریک زیبا گرفته ام. هر چند هنوز دارم روی خریدن هدیه یکد به کریسمس کاری می کنم».

وقتی اصول گرایان با شعارهای توخالی در صدد جذب رأی هستند

دست خالی و پز عالی!

دارد. انتقاد مادر درجه اول متوجه جریاننی است که این دولت و مجلس را با پشتیبانی خود سر کار آورده و حالا نیز پاسخ گوی عملکردش نیست. اما این تنها حد اعلان نیست که در اظهارات خود نگاه سلبی این شورا در انتخابات پیش رو را به نمایش می گذارد؛ انتقادات بی در پی دیگر چهره های نزدیک به این شورا چون قالیباف، جلیلی، رضایی و ... حکایت از آن دارد که اصول گرایانی که ذیل شعورای ائتلاف حرکت می کنند، بی آنکه اشاره ای به برنامه های خود برای حل و فصل مشکلات معیشتی فعلی داشته باشند با همان نگاه سلبی در تلاش هستند سید خود را از آرای ناراضیان وضع موجود پر کنند. در این میان پرداختن به دغدغه های معیشتی این قسم از اصول گرایان بدون اشاره به عملکرد آن ها خاصه آن زمانی که در قدرت حضور داشتند، خالی از لطف نیست. چه آنکه تنها در یک نمونه در مجلس هفتم که اکثریت آن در اختیار این طیف از اصول گرایان بود، بر خسی از همین افراد دغدغه مند با طر ح دولت اصلاحات برای افزایش پلکانی پایان برند.



صدها معترض عراقی در میدان «تحریر» بغداد با زدن چسبب روی دهان خود دست به اعتصاب غذا زدند.

تصویب FATF مانع دور زدن تحریم ها نیست

یک کارشناس مسائل بین المللی می گوید: تصویب FATF مانع دور زدن تحریم های غیرقانونی آمریکا نیست و نگرانی ها در این باره بی مورد است. مهدی ذاکر یاف در پاسخ به این که برخی از مخالفان تصویب FATF معتقدند با تصویب این قوانین امکان دور زدن تحریم های آمریکا برای ایران از بین می رود، گفت: تحریم های آمریکا غیرقانونی هستند. این که مسائل مالی جهانی را به تروررسم اقتصادی آمریکا پیوند بزنیم، امری نادرست است. تروررسم اقتصادی مورد پذیرش ما و خیلی از کشورها نیست؛ بنابراین این مسئله از موضوعات مالی جهانی جداست. وی ادامه داد: می توانیم با تعیین حق شرط و بیان ملاحظات این قوانین را بپذیریم.

خانه ملت

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس از دیدگاه

بهارستانی ها درباره برداشت مالیات و خمس

و زکات از حساب بانکی مردم گفت:

مجلس صدر صد مخالف است

دربا وفا یی / گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

چند روزی است موضوع برداشت خمس و زکات از سپرده های مردم در بانک ها دهان به دهان می خرد و در شبکه های مجازی منتشر می شود. اینـن موضوع در هیاهوی تئنگناهای اقتصادی، دغدغه خاطر جدیدی را برای مردم ایجاد کرده است. با انتشار این اخبار رئیس بانک مرکزی ایران ادعاهای مطرح شده را شایعه خواند و در حساب اینستاگرامش ضمن تکذیب موضوع نوشت: «این شایعات نشان گر استیصال آن ها و موفقیت تلاش های بانک مرکزی در خشنی ساختن تلاش عوامل برهم زنده ثبات بازار پول و ارز و اقتصاد کشورمان است.» اگر چه «همتی» این جوابیه اینستاگرامی را ارائه داده اما هم چنان شایعه هایی مبنی بر انجام فرایند برداشت مالیات یا خمس و زکات از سپرده های بانکی مردم وجود دارد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت و گو با «تسل فردا» پیرامون این موضوع گفت: تا آنجا که ما اطلاع داریم قرار ی برای گرفتن مالیات یا خمس و زکات از حساب های بانکی مردم وجود ندارد.

«زهراسعدی مبارک» اضافه کرد: معمولاً در ایام پودجه به دلیل یک سری گمانه زنی ها که مثلاً دولت با کسری هایی مواجه شده است و از آن طرف بنزین را یک شبه گران کردند، بنابراین حالا ممکن است چنین اتفاقی هم برای سپرده های بانکی رخ دهد؛ اما ما از چنین موضوعی بی اطلاعیم ضمن این که چنین قانونی را تصویب نکردیم. سعیدی خاطر نشان کرد: البته از مرکز پژوهش های مجلس درخواستی دارم؛ این که یک تیم مشاوره ای برای اصلاح قانون مالیات بر ارزش افزوده تعیین کند تا مبادا دولت بتواند در یک جایی از این لایحه برداشتی انجام دهد. سختگوی کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه مجلس صدر صد مخالف چنین فرایندی است عنوان کرد: «اگر چه بانک مرکزی چنین حقی را دارد اما اگر بناسبت بر نامه ای را اجرا کند باید ماهه قانونی آنجام آن را داشته باشد. هر چند چنین قانونی تصویب نشده ولی معمولاً در گوشه و کنار قوانین راهی برای انجام کاری پیدای می شود؛ حالا اینکه احتمالاً بانک مرکزی از گوشه و کنار یک قانون، راهی به دست آورده یا خیر، آن هم مشخص نیست»

وی به صحبت هایی که به نقل از رئیس بانک مرکزی مطرح شده است اشاره کرد و یادآور شد: فکر نمی کنم صحبت های آقای همتی مبنی بر برداشت مالیات یا خمس و زکات از سپرده های مردم، به استناد قانون بوده باشد. سعیدی مبارک در ادامه بیان داشت: نگران بودیم مبادا بانک مرکزی از سران قوا چنین اجازه ای را گرفته اما آقایی لاریجانی اعلام کردند که در سرنان قوا چنین مصوبه ای را نداشتیم. بنابراین قانون جدیدی برای اجرای چنین فرایندی تصویب نشده و سران قوا هم مصوبه ای راجع به آن نداشته اند. منتهی آن قدر دند که در سرنان قوا چنین مصوبه ای هست از گوشه ای از آن استفاده کرده باشند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس دهم بار دیگر بر اصلاح قانسون «مالیات بر ارزش افزوده» تأکید کرد و ادامه داد: این اقدام نیازمند جدیت است؛ باید اصلاح این قانون چنان محکم و قوی باشد که مبادا راه فراری گذاشته شود و دولت نتواند اختیاری را از آن خودش کند. سعیدی خطاب به همتی گفت: اگر بحث برداشت مالیات و خمس و زکات از حساب های بانکی مردم، عملی شود اعتماد مردم از بین می رود و دیگر پول هایشان را در بانک نمی گذارند. آن وقت مشکلات امنیتی ناشی از نگهداری پول در منزل و سوداگری بازار ایجاد خواهد شد؛ بنابراین بهتر است دیگر به این قسمت کار دست نزنیم و تصمیمات غیر معقول و غیر کارشناسایی شده نگیریم. نماینده مردم مبارک در مجلس شورای اسلامی در پایان تأکید کرد: این اقدام بانک مرکزی به هر نوع بخواهد انجام شود، از ریشه غلط است. ما که طی این چهار سال چنین اجازه ای را به دولت ندادیم و سایر قوانین هم بعید می دانم چنین اجازه ای را بدهد.